UỶ BAN NHÂN DÂN  CÞNG HÒA XÃ HÞI CHþ NGHĨA VIÞT NAM
TàNH GIA LAI Đßc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-NNMT            Gia Lai, ngày        tháng 9 năm 2025
V/v điều chuyển công trình

thủy lợi Ia Púch

  Kính gửi:

- Sở Nông nghiệp và Môi trường;

- Công ty TNHH MTV khai thác công trình thủy lợi Gia Lai;
- UBND xã Ia Púch.

Sau khi xem xét báo cáo, đề xuất của Sở Nông nghiệp và Môi trường tại
Công văn số 2455/SNNMT-TL ngày 12/9/2025 về điều chuyển công trình thủy
lợi Ia Puch (có văn bản kèm theo); UBND tỉnh có ý kiến như sau:

1. Thống nhất chủ trương giao Công ty TNHH MTV Khai thác công trình
thủy lợi Gia Lai tiếp nhận từ UBND xã Ia Púch công trình thủy lợi Ia Púch và tổ
chức quản lý, khai thác theo quy định hiện hành.

2. UBND xã Ia Púch:

- Có trách nhiệm bàn giao đầy đủ hồ sơ, hiện trạng công trình thủy lợi Ia
Púch cho Công ty TNHH MTV Khai thác công trình thủy lợi Gia Lai theo đúng
quy định tại Nghị định số 08/2025/NĐ-CP ngày 09/01/2025 của Chính phủ Quy

định việc quản lý, sử dụng và khai thác tài sản kết cấu hạ tầng thủy lợi;  Nghị
định 06/2021/NĐ-CP ngày 26/01/2021 của Chính phủ Quy định chi tiết một số
nội dung về quản lý chất lượng, thi công xây dựng và bảo trì công trình xây
dựng và các quy định pháp luật có liên quan. Thời gian hoàn thành trước ngày
30/9/2025.

- Trong thời gian chưa hoàn thành bàn giao, tiếp tục quản lý, vận hành,
bảo đảm an toàn công trình theo quy định của pháp luật về an toàn đập, hồ chứa
nước và phòng, chống thiên tai.

3. Công ty TNHH MTV Khai thác công trình thÿy lợi Gia Lai: Sau

khi tiếp nhận, có trách nhiệm quản lý, khai thác công trình thủy lợi được giao
theo đúng quy định của Luật Thủy lợi; Nghị định số 08/2025/NĐ-CP; Nghị định
số 114/2018/NĐ-CP ngày 04/9/2018 của Chính phủ về quản lý an toàn đập, hồ
chứa nước và các quy định pháp luật có liên quan.

4. Sở Nông nghißp và Môi trường: Hướng dẫn, hướng dẫn, đôn đốc
UBND xã Ia Púch và Công ty TNHH MTV Khai thác công trình thủy lợi Gia
Lai triển khai thực hiện các nội dung nêu trên; theo dõi, tổng hợp và kịp thời báo
cáo, đề xuất UBND tỉnh xem xét, xử lý những vấn đề phát sinh vượt thẩm
quyền.

3568 16

Yêu cầu Thủ trưởng Sở, ngành, đơn vị, địa phương có liên quan khẩn
trương triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- CVP, PVPNN;

- Lưu: VT, N6.

TM. þY BAN NHÂN DÂN
KT. CHþ TỊCH
PHÓ CHþ TỊCH

Dương Mah Tißp